ε'. 'Αλλ' ἐπειδὴ περὶ ἐπινοίας γέγονε λόγος, πρὸς ἀσφάλειαν τῇ λεγομένων δεῖ σημειώσασθαι ὅτι Μητρὴν εἶναι ταύτην οἱ πατέρες εἰρήνασιν· οὐ μὲν γὰρ οἵσιν τις ἐσὶν ἐπινοία καὶ ἐπενθύμησις πραγμάτων ἀληθῶν, καὶ τὸ τῇ αἰσθήσει δέξαν ἐν τι καὶ ἀπλοῦν εἶναι, τῇ πολυπραγμοσύνῃ τὸ νοῦ καὶ τῇ Θεωρίᾳ, πολυμηρὶς δειπνεύσα καὶ ποικίλον, καὶ τὸ πραγμάτων ἔνοιαν διεσαφεῖσα· οὐ δὲ ἀνάπλασμα τυγχάνει διγροίας, καὶ συμπλοκὴν αἰσθήσεως ἐκ τὸ διτων ταῦτα διητά δέντα σωτηρίσα καὶ δειπνεύσα· τοιαύτη ἐστιν ἡ τῷ σειρήνων καὶ ἱποκενταύρων καὶ τῷ τοιούτων μυθοπλασίᾳ· τὰ μὲν γάρ τὸ ἔλευθροφλαβούσα, καὶ ἐκ τούτων ἀλλό τι συντιθέσα ἐν τῇ διγροίᾳ· τοῖς λόγοις ἀνέπλαστα τὰ μηδαμῶν δέντα, μήτε κατ' οὐσίαν μήτε καθ' ὑπόστασιν· καὶ τὸ πρότιτον οὖν ἐπίνοιαν τὸ διφοράν τὸ οὐσεῖν γινώριζομέν, μὴ πραγματικὸν τομὴν τούτων δοξάζοντες, ὡς πολλάκις εἴρηται, καθὼς Θεόδωρος ἀρχαρχοντῶν ἐβλασφήμησε· Χριστὸς γάρ μονοτρόπως οὐ λέ-

cretionem atque unionem, ea quae sunt alterius naturae, de altera quoque pronunciamus: quia substantialis unio communiceat alteri naturae, quae sunt alterius, sicut patres dixerunt. Christi itaque appellatio significativa est duarum naturarum, seu substantiarum, unitarum substantialiter, inconfuse, inconvertibiliter, in uno eodemque individuo id est persona. Et naturas quidem operari simul credimus, illarum vero distinctionem mentis conceptu videmus, quin realem harum divisionem aut separationem dogmatizemus. Namque ut ait theologus Gregorius « cum naturae distinguuntur animi contemplatione, illarum simul nomina dividuntur » ita ut contemplatio dicatur ob distinguendum a divisione actuali.

5. Sed quia contemplationis mentis includit, ob dictorum tutelam animadverendum est, patres duplēcēm hanc dixisse: una quidem est, contemplatio veluti et cogitatio rerum verarum; et quod sensibus apparent unum quid et simplex esse, id curiositate mentis et contemplatione multiplex esse demonstrat ac varium, rerumque intelligentiam aperit. Alia autem confitio mentis est, quae sensuum complexu ex extantibus non extantia componit et sibi exhibet. Talis est sirenarum et hippocentaurorum et aliorum huiusmodi falsa imaginatio. Etenim membra universi sumens, ex his aliud aliquid componit intra mentem, verbisque fabricat quac nulla sunt, neque substantialiter neque personaliter. Priore ergo contemplationis genere differentiam naturarum agnoscimus, quin tamen realem divisionem credamus, ut saepe dictum est, quae fuit insani Theodori blasphemia. Christus enim singulari modo non dicitur, sed ab ipso nomine, quod unum

(1) Reapēse Cyrillus de Trinitate opp. T. VI. p. 33. sic loquitur: οὗτος ἐστιν ὁ τρόπος τῆς ἀντιδιδόσεως, ἔκπλευσις φύσεως ἀντιδιδόσης τῇ ἑτέρᾳ τῷ ίδιῳ, διὰ τὴν τὴν ὑποστάσεως ταυτότητα, καὶ τὴν εἰς ἄλληλα αὐτῶν περιγένεσιν: est hic mutualis communicationis modus, quod nempe alterutra natura alteri suas proprietates, propter unicam personam imperit, et propter mutuo impeccandi vicissitudinem. Legatur Damascenus de fid. orth. lib. III. cap. 4.

(2) Orat. XXX. 8.

est, utriusque rei denotatur significatio, deitatis et humanitatis, ut ait beatus Athanasius. Ideo et Deus dicitur Christus et homo: unus quippe Christus est, ipsumque Deum Verbum incarnatum veneramur, simul adorantes et conglorificantes cum patre et sancto spiritu. Hae autem appellations, quae de Christo pronunciantur, Deus et homo, circumscriptus et incircumspectus, passibilis et impassibilis, et quaecumque his consonant, non personarum seu hypostaseon, sed naturarum id est substantiarum, significativa sunt. Etiam si enim de una eademque persona dicuntur haec, non tamen de una eademque natura, sed de divina et humana.

QUAESTIO X.

Quomodo Christum in duabus naturis credere debemus? Non enim haec videtur esse patrum opinio. Quippe in praepositio cuiilibet numero praeposita, divisionem innuit, et aliud nihil. Et utrum generales dicere oporteat naturas an particulares?

Responsio.

1. Si in duabus naturis dicendo unum dominum ac salvatorem Iesum Christum, naturas patres sacerderent, Deum nempe seorsum, et hominem seorsum, tamquam in duabus personis, utique divisionem in divina adsererent oeconomia, et relativam tantum naturarum unionem. Si vero hoc potius dicunt, confiteri volentes differenciam naturarum unde Christus constat, nequaquam partium divisionem aut sectionem invenientes uni compositaeque eiusdem hypostasi, inconfuse has conservantes; quomodo divisionem inducunt verba illorum? Nam quem sit unus idemque Christus, am-

γεται, ἀλλ' ἐν αὐτῷ τῷ ὄντι ματι ἐνί τι, ἑκατέρων περιγμάτων δέκινται σημασία Θεότητος, ὡς φησιν ὁ μακάριος Ἀθανάσιος (1). διὸ καὶ θεός λέγεται ὁ Χριστὸς καὶ ἄνθρωπος· εἰς γάρ ἐστιν ὁ Χριστὸς, καὶ αὐτὸν τὸ θεὸν λόγον σαρκωθέντα προσκυνοῦμεν· συμπροσκυνούμενον καὶ συιδοξαζόμενον τῷ πατέρι καὶ τῷ ἀγίῳ πνεύματι· τὰ δὲ ὄντα ταῦτα ἐπὶ Χριστοῦ λεγόμενα, θεός καὶ ἄνθρωπος, περιγραπτὸς καὶ ἀπερίγραπτος, παθητὸς καὶ ἀπαθῆς (2), καὶ ὅσα τούτοις συνάδει, οὐ προσώπων ἥγουν ὑποσάσεων ἀλλὰ φύσεων εἴτεν ωστὲν ἐσὶ σημαντικά· εἰ γὰρ καὶ περὶ ἑνὸς καὶ τὸ αὐτὸν προσώπων ταῦτα λέγεται, ἀλλὰ οὐ καὶ μίαν καὶ τὸ αὐτὸν φύσιν, ἀλλὰ καὶ τὸ θεῖαν καὶ ἀνθρωπίνων.